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Ikki o'lchovli keskin kengayuvchan kanallarda oqimlarni ajralishi 
jarayonini sonli tadqiq etish 

Maxmudova Muqaddasxon Abdurashid qizi 
Farg‘ona Davlat Texnika Universiteti 

Arx va Q fakulteti M7-25MKQ guruh magistranti 
Pochta: mahmudovamuqaddas575@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu tezisda ikki o‘lchamli kanalda keskin kengayish 
sharoitida yuzaga keladigan oqim ajralishi va qayta birikish jarayoni sonli 
modellashtirish asosida o‘rganildi. Tadqiqot Reynolds sonining 3000–4000 
oralig‘ida olib borilib, oqimning o‘tish va boshlang‘ich turbulent rejimidagi 
xatti-harakati tahlil qilindi. COMSOL Multiphysics dasturi yordamida tezlik 
maydoni, reirkulyatsiya zonasi hamda qayta birikish uzunligi aniqlandi. 
Olingan natijalar kanal geometriyasidagi keskin kengayish oqim strukturasiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. 

Kalit so‘zlar: Keskin kengayish, diffuzor tipidagi kanal, backward-facing 
step, oqim ajralishi, qayta birikish zonasi, Reynolds soni, sonli modellashtirish. 

Kirish. Kanal ichidagi oqim geometriyasining keskin o‘zgarishi 
gidrodinamika masalalarida murakkab fizik hodisalarning yuzaga kelishiga 
sabab bo‘ladi. Kanal kesimining to‘satdan kengayishi diffuzor tipidagi 
sharoitni hosil qilib, oqimning devordan ajralishiga, reirkulyatsiya zonasining 
paydo bo‘lishiga va ma’lum masofadan so‘ng oqimning qayta birikishiga olib 
keladi. Bunday jarayonlar issiqlik almashinish qurilmalari, ventilyatsiya 
tizimlari va sanoat kanallarida keng uchraydi. 

Keskin kengayuvchan kanallarda oqimlarni ajralishi jarayonini ajralish 
va qayta birikish hodisalarini o‘rganishda klassik masala hisoblanadi. Ushbu 
model oqim strukturasining Reynolds soniga va geometriyaga bog‘liqligini 
aniqlash imkonini beradi. Zamonaviy hisoblash usullari, xususan, sonli 
modellashtirish, uzluksizlik va Navye–Stoks tenglamalari asosida ushbu 
jarayonlarni chuqur tahlil qilish imkonini beradi. 
Masalaning qo‘yilishi. Tadqiqot obyekti sifatida ikki o‘lchamli diffuzor 
tipidagi kanal tanlandi. Kanalda keskin kengayish hosil qiluvchi backward-
facing step joylashtirildi. Oqim stepdan oldin to‘liq rivojlangan deb qabul 
qilinib, stepdan keyin oqim ajralishi va reirkulyatsiya zonasining shakllanishi 
kuzatildi. Hisoblashlar Reynolds sonining Re = 3000–4000 oralig‘ida 
bajarildi. Oqim jarayoni uzluksizlik va Navye–Stoks tenglamalari bilan 
tavsiflandi: 

 



                 ZAMONAVIY ILM-FAN VA INNOVATSIYALAR 

                                    NAZARIYASI 
                      ILMIY-AMALIY ONLINE KONFERENSIYA 

 

 81 
  

Tel:+99833 5668868      |    Telegram: @Anvarbek_PhD 

2025 

2-JILD   6-SON  

bu yerda u — tezlik vektori, p — bosim, ρ— zichlik,  μ— dinamik 
qovushqoqlik. 
Sonli modellashtirish COMSOL Multiphysics dasturida amalga oshirilib, tezlik 
maydoni, oqim chiziqlari va qayta birikish nuqtasining joylashuvi aniqlanib, 
oqim ajralish zonasining Reynolds soniga bog‘liqligi tahlil qilindi. Hisoblash 
modeli oqimi bo‘yicha Armaly va boshqalar tomonidan o‘rganilgan klassik 
eksperimental tadqiqotlarga asoslanib qurildi. 

 
                                                              1-rasm. 
1-rasmda renold soni 3000 qiymatida oqim izolinyasi uzunligi 

 
                                                         2-rasm. 

2-rasmda renol soni 4000qiymatda oqim uzunligini Comsol dasturida ishlab 
chiqilgan 

 
3-rasm. 

3-rasmda tezlik izolinyasi grafigi tasvirlangan. 
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4-rasm. 

4-rasmda sonli hisoblash bilan tajriba xisoblashdagi orasidagi nisbiy hatolik 
ko‘rsatilgan. 

XULOSA. Sonli modellashtirish natijalari shuni ko‘rsatdiki, kanal 
geometriyasidagi keskin kengayish oqimning devordan ajralishiga va 
barqaror resirkulyatsiya zonasining hosil bo‘lishiga olib keladi. Reynolds 
sonining 3000–4000 oralig‘ida oshishi bilan qayta birikish uzunligi ortib, 
oqim strukturasining murakkabligi kuchayadi. Olingan natijalar keskin 
kengayishli kanallarda oqim xatti-harakatini tushunish va muhandislik 
tizimlarini loyihalashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
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